
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA da Direção-Geral do Hospital 
Ophir Loyola (HOL).
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar JAQUES DA SILVA NEVES para responder, até ulterior deliberação, 
pela Direção-Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL).
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 29 de abril de 2024, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.803, de 30 de abril de 2024, que exonerou CARLA 
FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA para execer o cargo em comissão de 
Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 22 de abril de 2024, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.793, de 23 de abril de 2024, que nomeou CARLA 
FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA para execer o cargo em comissão de 
Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1068754

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°. 0431/2024-CRG, de 30 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/515203.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 0360/2024-CRG de 11/04/2024, pu-
blicada no DOE nº. 35.780, de 12/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1068748

PORTARIA Nº 873/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/510051,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HÉLIO MOREIRA ARRUDA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 874/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/510920,
R E S O L V E:
I. exonerar LARYSSA PINTO GALVÃO DA SILVA do cargo em comissão de  
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de maio de 2024.
II. nomear ANA CLAUDIA RAIOL MENDES para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de maio 
de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 875/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2024/510359,
R E S O L V E:
exonerar EDSON JOSÉ COSTA GOUVEIA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 30 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 876/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/510359,
R E S O L V E:
nomear PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de maio de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 877/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/478091,
R E S O L V E:
exonerar DAYANA DE OLIVEIRA SANTOS do cargo em comissão de  Geren-
te Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 878/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCÍNIO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Controladoria-
Geral do Estado.
II. nomear MATIEL DOS SANTOS MOTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Controladoria-
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 879/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO ALAN MOURA ROMÃO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN “A” de Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


